

Nr. 71

XXVII R.

istnienie

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5—6 pp  
Artykułów i listów anonimowych nie umieszcza się.

Łódź.

Cena numeru  
200.000 mk.

Cena prenumeraty  
w Łodzi:

Miesięcznie 4.300.000.  
O dnozenie do domów 200.000  
Z przes. poczt.

Miesięcznie 6000.000  
za Łodzią egz. 20.000 drożej  
Konto P.K.O. 60594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

# ROZWIÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Sroda, dnia 12 marca 1924 r.

## Dyplomacja obitego.

Zajęci wewnętrznymi kłopotami, sanacją skarbu, deficytem kolejowym i t.d. mało zwracamy uwagi na nasze sprawy zewnętrzne, które, powiedzmy otwarcie, prowadzone są gorzej niż źle.

Najważniejszą przyczyną, najczęściej dająca się nam we znaki jest brak konsekwencji w postępowaniu, brak jednolitej linii wytycznej, wzdłuż której, planowano pracować dyplomacją naszego min. spraw zagranicznych nie tak jak dzisiaj od wypadku — do wypadku, z godziny na godzinę, od ministra do ministra.

Jeden uważa że dobrze jest liczyć na Rosję, drugi wytknął sobie jako naczelne zadanie polityki polskiej, czeskie knedle nad Węłtawą, inny zaś uważa, iż Niemcy to nasz odwieczny przyjaciel od którego należy przyjmować razy, „ze spokojem i powagą“ liczącym ze stanowiskiem Polski oraz jej ministra, ... który teke otrzymał dzięki posarciu mniejszości narodowych.

Jednym słowem, linia naszej polityki przedstawia malowniczy zryw, którego ostatnie ogniwo, idzie zazwyczaj akurat w diametralnie przeciwnym kierunku, jak pierwsze.

Zwłaszcza w stosunku do Niemiec polityka nasza jest więcej niż słaba, i zasługuje na jaknajostrzejsze potępienie.

Kiedy nasz sasiad zachodni, prowadzi wobec nas, gre zdecydowanie wroga, trzymając nóż w zanadrzu, celem zadania nam w odpowiedniej chwili decydującego ciosu — my z barania naiwnością i narodową grzecznością idziemy na rękę tym, którzyby dawno przerobili na eksportowe konserwy niemieckie, całe „polnisches Vieh“ z nad Wisły.

W tej materii złudzeń nasz naród mieć nie powinien i nadzieja że „jakoś to będzie“, „jakoś to się ułoży“ stanowczo powinna przestać... być naszą matką, „Point des reveries“ Niemcy nie są w stanie i nie mogą zrezygnować z nas, jako dobrej zwierzyny, która im się słusznie należy z tytułu noszenia na pasku maksymy „Gott mit uns“.

Nie potrzebujemy tu opisywać wrogich nam machinacji niemieckich w Gdańsku, Kłajpedzie, Kownie, Pradze czy Moskwie. Tego rodzaju miejscowości, znajdują się w alfabetycznym spisie nazw każdego atlasu geograficznego, ale przejdziemy do zaznaczenia bezpośrednio dla nas wrogich wystąpień z ostatnich czasów.

Jeżeli marka nasza spadła do równi 10 milionów za dolara, to jakkolwiek dużo w teni własnej winy, ale też dużo w tej mierze nam pomogła cicha ale stała pomoc Niemiec i ich miejscowych sojuszników.

Jeszcze w 1922 roku, Niemcy wbrew, wszelkim traktatom, konfiskowały obywatelom polskim ich mienie w Niemczech, my wzamian za to oddaliśmy im zakłady żywar-

dowskie z dopłatą kilkunastu milionów franków, oddaliśmy zakłady Pohselta w Wilejce, wiele pomniejszych obiektów, i jesteśmy na najlepszej drodze... oddania im elektrowni łódzkiej.

Zamiast podjąć analogicznie akcje konfiskaty niemieckiego mienia — min. spraw zagranicznych uważa za najlepszą drogę podtrzymywanie przyjacielskich stosunków z ambasadorem Rauschem i rozszerzenie sieci istniejących konsulatów niemieckich, które w istocie rzeczy są jedynie biurami szpiegowskimi w Polsce.

Wyrzucono na bruk 1500 rodzin z Westfalii — wizyta ambasadora Rauscha w min. spraw zagranicznych i wypalenie dwóch cygar w zacisznym gabinecie ministra dało możliwość „zlikwidowania incydentu“ bardzo pokojowo i układnie, oraz rozesłania przez PATA. oficjalnej wiadomości o zwycięstwie dyplomatycznym nad Berlinem.

Zwycięstwo to polegało na tem że Polacy, cofnęli słuszny i racjonalny nakaz wydalenia z granic Rzeczypospolitej równej ilości obywateli niemieckich, Niemcy zaś swój nakaz wyrzucenia Polaków doprowadzili... do końca...

Jako pendent do zwycięstw dyplomatycznych min. spr. zewnątrz. tego rodzaju, niech służy następujący fakt:

Po solennych obietnicach barona Rauscha w Warszawie, to już „ostatni raz“ władze niemieckie aresztowały w Niemczech Polaka Zielińskiego.

Po przetrzymaniu go w więzieniu, odebrano mu paszport i niepozwalając nawet na powrót do własnego mieszkania, bez żadnych dowodów odstawiono go do granicy polskiej.

Władze graniczne polskie nie wpuściły go z powodu właśnie braku jakichkolwiek legitymacji. Wtedy Niemcy po raz wtóry aresztowały Zielińskiego i znowu bez niczego wyrzuciły za granicę.

Władze polskie, zresztą zupełnie prawnie, znowu Zielińskiego nie chciały wpuścić. Wtedy władze niemieckie znowu aresztowały Zielińskiego i t.d.

Znecania się nad Polakiem trwały do tąd aż Zieliński sprzykrzywszy sobie tego rodzaju zabawę w „odbilanie“ powiesił się na granicznej gruszy pod Medzybodem...

Aby „zlikwidować incydent“ baron Rausch będzie musiał prawdopodobnie znowu wypalić ze dwa cygara w min. spr. zagranicznych, a ludność uspokoi się komunikatem... o naszym nowym sukcesie dyplomatycznym.

To jest na dzisiaj „program“ min. spr. zagranicznych w stosunku do naszych naczytelni z Wrześni, „program“, który może z łatwością doprowadzić do tego, iż dzieci naszych dyplomatów, znowu się będą uczyć... we Wrześni.

Obróbkę drzewa  
na maszynach

wykonywa

Fabr. Wyr. Drzewnych

„XYLOS“

Na piorkowskiego 59. 690

KAWĘ codziennie  
świeżo paloną

— poleca —

Teodor Wagner

Piotrkowska 101, tel. 5—91. 753

Nieodczynnym środkiem na tualecie  
każdej wytwornej kobiety

jest VESTA płyn

usuwający wagi i niemiłą woń potu

Dla Panów użyty po goleniu

zastępuje wodę kolońską i puder. 691

Wycinki bolszewickie.

Dlaczego Trocki wyjechał z Moskwy. — Senacyjny proces. — Obłąd religijny.

Sprawa zatargu Trockiego z bolszewickim komisarzem centralnym zaczyna się wyjaśniać. Jak opowiadają dzienniki rosyjskie, dnia 2 stycznia, na posiedzeniu komitetu centralnego w Moskwy, komisarz Zinowjew (Apfelbaum) nazwał Trockiego zdrajcą sprawy bolszewickiej, wobec czego Trocki rzucił się na Apfelbauma, wymierzył mu dwa policzki, poczem opuścił salę zebrań i pod ochroną swych krasnoarmiejców udał się do swego pociągu opancerzonego, którym opuścił Moskwy.

Nie wiedząc o tem, komitet centralny wysłał agentów czerezwyczajki, aby aresztowali Trockiego, ajenci jednak nie zastali już w domu gwałtownego komisarza wojny.

Maksym Gorkij, przebywający obecnie w Marienbadzie, pisze — jak donosi paryski „Matin“ — w sprawie tego zatargu, co następuje:

„Rozmaite frakcje bolszewickie pożerają się nawzajem. Rząd nie posiada żadnej powagi na prowincji, armja zaś cała jest usposobiona przeciwko komunistom, tak samo, jak jej wódz, Trocki, który od dłuższego już czasu wykazuje skłonność do oderwania się od bolszewików i oparcia się na żywiołach zdrowych demokracji. Trocki usiłować będzie wywalczyć sobie dostęp do wielkiej drogi demokracji“

A. S.

## PROCES O ZAMACH STANU W BAWARJI.



Hitler

zmu etaty tychnego, a jeżeli nie on tego dopełni, to kto inny dokona tego”.

W tych dniach rozpoczyna się w Moskwie oczekiwany jako wielka sensacja proces Krasnoczekowa, prezesa rady zarządzającej państwowego banku handlowo-przemysłowego. Krasnoczekow oskarżony jest o nadużycie władzy, forytowanie swych krewnych, oraz sprzeniewierzenia. Bronić go będzie adwokat Tezlenow, znany z procesu Conradiego w Lozannie.

Usiłowania władzy sowieckiej, ażeby niszczyć wiarę w duszach ludu rosyjskiego, potkały się z zupełnym niepowodzeniem.

W wielu wsiach, zwłaszcza w Rosji południowej, zapanowała formalna panika wśród chłopów, którzy są przekonani, że zbliża się koniec świata. Udają się gromadnie do lasów, wycinają drzewa i robią z nich olbrzymie krzyże, którymi otaczają swe domy, ażeby je ochronić przed władzą czarta. Ustała wszelka praca, oprócz robienia krzyżów. Wielu wieśniaków opuszcza swoje chaty i obozuje w ich cień. Zjawiają się również liczni prorocy, którzy głoszą, że wielka część Rosji zniknie pod wodą i że Moskwa stanie się największym portem Europy wschodniej.

Zdarzają się przytem częste wypadki obłędu, spowodowane strachem wskutek tych wieści, rozsiewanych niewiedomo przez kogo.

## TELEFONEM Z WARSZAWY

### PODATEK OD ZBOGACENIA.

\*) W związku z uregulowaniem sprawy wiarygodności hipotecznych rozważana jest sprawa opodatkowania właścicieli nieruchomości, którzy wzbogacili nieruchomości, którzy wzbogacili się dzięki spłaceniu długów hipotecznych według oficjalnej relacji marek (1 rb. = 2,16 mk.)

### SPRAWA PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH.

\*) Rada ministrów uchwaliła powierzyć komisji w składzie ministrów: ministra spraw wewnętrznych, skarbu oraz przemysłu i handlu pod przewodnictwem ministra reform rolnych p. Ludkiewicza, opracowanie w najbliższym czasie projektu rozporządzenia, normującego opłaty za paszporty zagraniczne.

### POŻYCZKA WŁOSKA DLA POLSKI.

\*) Rząd włoski przyjął projekt pożyczki dla Rzeczypospolitej Polskiej w kwocie 100 milionów franków złotych. Pożyczka ta, jak wiadomo, zabezpieczona ma być na dochodach polskiego monopolu tytoniowego. W najbliższych dniach ukazać się ma dekret w tej sprawie, podpisany przez króla włoskiego.

### CENNIK TYTUNIOWY NIEZMIENIONY

\*) Dyrekcja państwowego monopolu tytoniowego zawiadamia, że kurs franka złotego waloryzacyjnego monopolowego na czas od 10 do 16 marca rb. wynosi 1.800,000 marek za franka złotego i cennik na wyroby tytoniowe tak państwowych, jak i prywatnych fabryk, pozostaje niezmienny.

# Dojówka ukraińsko-komunistyczna przy robocie.

Wybuch bomby w lwowskiej Dyrekcji Policji. Z trzech bomb podrzuconych jedna tylko eksplodowała.

LWÓW, 11 3. (AW) Dziś o godzinie 10-tej przed południem w ubikacji ustępowej Dyrekcji Policji pod biurami Politycznego Oddziału Informacyjnego na pierwszym piętrze eksplodowała bomba. Miejsce tępe zostało zupełnie zdemolowane. Rury wodociągowe zniszczone. Po wezwaniu ekspertów wojskowych przystąpiono do przeszukiwania miejsca ustępowego. Znalaziono wielką szelona i trzy bomby, z których jedna mia

ła rozerwany płaszcz, dwie pozostałe były roztrzaskane wybuchem pierwszej, ale nie eksplodowały. Według przypuszczeń bomby te stanowią jedną z ogniw łańcucha aktów sabotażu i roboty wywrotowej komunistycznych kół ukraińskich znajdującej się pod obcymi wpływami. Dochodzenie prowadzi kierownik Ekspozytury Oddziału Informacyjnego Kazakiewicz. Śledztwo otoczone jest ścisłą tajemnicą.

## Bardzo nam przyjemnie.

Podobny sąd bankierów nowojorskich o odbudowie ekonomicznej Europy.

NEW YORK 11 3. (PAT) Rada stowarzyszeń bankowych w New Yorku, na podstawie obserwacji, dokonanych w Europie, wypowiedziała przekonanie, że Europa mimo wszy

stko zmierza ku odbudowie ekonomicznej. Zdaniem rady wahania kursu franka spowodowane są pesymizmem, paniką i spekulacją, a podniesienie jego wartości jest już bliskie.

## Kalif i na wygnaniu pozostanie kalifem, bo nie abdykował.

PARYŻ 11 3. (PAT) Według otrzymanych tu wiadomości, sekretarz Kalifa, Abdul Dedzida oświadczył, że pon eważ Kalif nie abdykował, zatem nie może być mowy o ustanowieniu jego zastępcy. Ewentualne powołanie króla Husseina nie mogłoby być przyjęte, gdyż czynniki zainteresowane uważyłyby go za zdradcę Islamu.

PARYŻ 11 3. (PAT) Donoszą tu, że b. kalif Abdul Medzid za merza ogłosił w Terret, gdzie przebywa, protest przeciw uchwale rządu angorskiego. Były kalif uważa uchwałę

detronizacyjną za nieważną z punktu widzenia prawa mahometańskiego. Zapewnia on, że jest daleki od jakichkolwiek aspiracji politycznych i że jego stanowisko nie może być przedmiotem walk ani intrvg politycznych. Były kalif uważa się dalej za głowę świata mahometańskiego.

KAIR 11 3. (PAT) Liczni szejcy zawładomili Husseina, że z obłędem urzędu kalifa w nien wstrzymać się do czasu wypowiedzenia się w tej sprawie całego świata muzułmańskiego.

## Kwestja bezrobocia w parlamencie angielskim.

Problem, o który gabinet Mac Donalda potknąć się może.

LONDYN 11 3. (PAT) Przedmiotem wczorajszych debat w izbie gmin była między innymi kwestja bezrobocia. W dyskusji zabral głos były premier Baldwin, który powiedział, że o ile rząd Labour Party ma w programie swym środki przeciw bezrobociu, to może liczyć na poparcie izby i stojącego za nią społeczeństwa. Gdyby jednak rząd nie mógłby wypracować takiego programu, stanie wówczas przed problemem, o który załamać się musi każdy gabinet, którego program w sprawie

bezrobocia okazałby się nie do przyjęcia. W odpowiedzi na mowę Baldwina, minister prasy Chaw oznajmił, iż w kwestji bezrobocia rząd ponosi taką odpowiedzialność, jaką ponosi w sprawie spłat zobowiązań wołennych. Minister wyraził nadzieję, iż w najbliższym tygodniu rząd wystąpi z projektem prawa, regulującego sprawę bezrobocia a obejmującego kwestje ubezpieczeń i kwestje zarobku. Poza tem rząd podejmie szereg robót, mających na celu zapewnienie pracy masom bezrobotnym.

## TELEGRAMY.

### WYWÓZ ZBOŻA POLSKIEGO DO NIEMIEC.

BERLIN, 11 3. (AW) Jak dowiaduje się przedstawiciel Agencji Wschodniej z kół zainteresowanych, toczą się obecnie rokowania między czynnikami kompetentnymi polskimi a hurtownikami niemieckimi i młynami w sprawie wywozu większej ilości zboża polskiego do Niemiec. Importowane ma być przede wszystkim żyto: Konsorcjum składa się niemal wyłącznie z firm, które dawniej pracowały w Poznańskiem a podczas wojny przeniosły swą działalność do Berlina. Konsorcjum zyskało podobno zasadniczą zgodę na wywóz 10 tysięcy wagonów. Trudności jednak nasuwają się z powodu konieczności zdobycia dewiz pełnowartościowych, ponieważ Polska domaga się zapłaty wyłącznie w złocie lub

dolarach, których koła zainteresowane nie mogą uzyskać. Zachodzi obawa że zdobycie obcych walut będzie połączone z takimi kosztami, że stosunkowo towar polski wypaść musi drożej o tyle, że przedsiębiorcy nie mieccy cofną się.

### PRZEDSTAWICIELE GDANSKA W KONSULACJI POLSKICH.

GDANSK, 11 3. (AW) W wyniku postanowienia artykułu 3-go konwencji polsko-gdańskiej z dnia 11 listopada 1920 roku przyznającego Gdańskowi prawo posiadania swego przedstawiciela przy Konsulatach Polskich — w połowie bieżącego tygodnia do Konsulatu Polskiego w Hamburgu wyjeżdża nadradca Bether jako przydzielony z ramienia Gdańska. Toczą się w dalszym ciągu rokowania co do delegowania przedstawicieli Gdańska do innych konsulatów.

# Z SEJMU.

## Dalsza dyskusja o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia. O własny port w Gdyni.

WARSZAWA 11 3, (PAT) Sejm.

Po odczytaniu interpelacji, marszałek zawiadomił że minister spraw wojskowych na podstawie uchwały Rady Ministrów wycofał projekt ustawy o organizacji władz wojskowych oraz, że poseł Wawrzyniec Sielski złożył mandat.

Odesłano do komisji w pierwszym czytaniu następujące ustawy: nowelę do ustawy, upoważniającej ministra skarbu do regulowania w drodze rozporządzeń obrotu pieniężnego z krajami zagranicznymi oraz o obrocie obcymi walutami, ustawę o opodatkowaniu ziwa, ustawę o rozciągnięciu mocy obowiązującej ustawy z 17 grudnia 1923 r. na województwo śląskie.

Nowele do ustawy o organizacji władz dyscyplinarnych referował poseł Wiertczak. W myśl tej noweli, sprawy dyscyplinarne funkcjonariuszy szkół akademickich należeć będą do komisji dyscyplinarnych, utworzonych przy szkołach akademickich, wskazanych przez ministra oświaty, a nie do senatu tychże szkół, jak poprzednio.

Do komisji tych wchodzić będą profesorowie danych szkół.

Nowelę przyjęto w drugim trzecim czytaniu, poczem przystąpiono do dalszych rozpraw nad ustawą o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Poseł Kadłubek (ZLN) był za zwiększenie zasiłków dla bezrobotnych tylko ze względu na tych członków rodziny, którzy pozostają na utrzymaniu bezrobotnych.

Poseł Heller proponuje, aby prawo do zasiłków zaczynało się po 5 dniach od zare-

jestrowania się bezrobotnego.

Poseł Jaworowski popiera poprawkę, aby prawo do pobierania zasiłku zaczynało się po 7 dniach od dnia rejestracji.

Poseł ks. Styczyński wnosi nowy artykuł 41, przewidujący, iż w razie gdyby w okresie pierwszych dwóch lat od dnia wejścia w życie tej ustawy bezrobocie było wielkie, Rada Ministrów władna będzie zwolnić skarbu państwa od uszczania dopłat.

Na tem rozprawy wyczerpano.

Głosowanie odroczone do czwartku.

Przystąpiono do nagłego wniosku większości klubów w sprawie

przyspieszenia budowy portu w Gdyni.

Nagłość przyjęto i przystąpiono do meritum.

Poseł Chądzyński (N.P.R.) oświadcza, że 4 lata historii stosunków polskich w Gdańsku nauczyły nas, iż są one nieszczerze, a często nawet stają się niemal wrogie.

Po dokonaniu sanacji skarbu, nasze życie ekonomiczne niewątpliwie znacznie się rozwinię i na ten czas musimy mieć własny port.

Polska, jeżeli ma utrzymać swe stanowisko mocarstwowe,

musi się oprzeć o morze. Jeżeli się da od niego odsunąć, jak to było dawniej, będzie się musiała ograniczyć do roli małego państwa.

Następne posiedzenie we czwartek.

### WOJEWODA KRAKOWSKI.

KRAKÓW, 11 3. (AW) Nominacja Pana Władysława Kowalikowskiego na Wojewodę Krakowskiego witana jest przez prasę krakowską z wielką sympatią i zadowoleniem. Nowy Wojewoda cieszy się wśród wszystkich sfer społeczeństwa zaufaniem, które zdobył długoletnią pracą jako były Delegat Namiestnictwa a ostatnio jako zastępca Wojewody.

### OBNIZENIE CEN WĘGLA.

KRAKÓW, 11 3. (AW) Przemysłowcy węglowi w Zagłębiu Dąbrowskim obniżyli cenę węgla o 5 do 10 proc. Ceny te obowiązować będą od 7 bm. Między przemysłowcami a górnikami toczą się obecnie pertraktacje w sprawie dalszej redukcji płac i przedłużenia dnia pracy. Od wyniku pertraktacji czynią przemysłowcy zależną dalszą zniżkę cen węgla.

### SKON UCZONEGO.

LWÓW, 11 3. (AW) Dziś zmarł tutaj ś. p. Stanisław Królikowski były rektor i profesor chirurgji w Akademii Medycyny Weterynaryjnej, autor wielu prac naukowych. Zmarł w 70 roku życia a w 45 działalności naukowej.

### ZIEMIANIE OCKNELI.

LWÓW, 11 3. (AW) Na zjeździe Ziemian Województwa Tarnopolskiego, Stanisławowskiego i Litewskiego zgłoszono zapisów na około 7000 akcji Banku Polskiego. Wzywano również Komitety Powiatowe i Koła Związku Ziemian do wyteżonej agitacji na rzecz zapisów Akcji Banku Polskiego.

### O POMNIK DLA POLEGŁYCH ŻOŁNIERZY POLSKICH WE FRANCJI.

PARYŻ, 11 3. (AW) Stowarzyszenie France-Pologne powzięło inicjatywę zbudowania na cmentarzu Mont Morency pomnika żołnierzy polskich poległych we Francji. Inicjatorzy żywią nadzieję, że społeczeństwo polskie poprze ten projekt i przyczyni się do jego zrealizowania, w drodze zebrania potrzebnych na ten cel funduszy.

### TURCJA REFORMUJE SIĘ.

KONSTANTYNOPOL 11 3, (PAT) Telegraphen-Company donosi: Dalsze zarządzenia reformistyczne rządu zabraniają słuchaczom seminarium duchownych noszenia turbanów oraz szat duchownych. Będą oni rozmieszczeni w liceach państwowych.

Zgromadzenie narodowe odbyło posiedzenie w czasie świąt Ramasanu, co stało się poraż pierwszy. Ludność Konstantynopola zachowuje się spokojnie.

### NOWY GABINET BELGIJSKI.

BRUKSELA 11 3, (PAT) Dzienniki podają prawdopodobny skład nowego gabinetu: prezydent ministrów i minister skarbu w Theunis, sprawiedliwości Masson, sprawy zagraniczne Hymans, sprawy wewnętrzne Poulette, rolnictwo — Kuzette, koleje Neulcan, obrona kraju — Fortomme, sprawy gospodarcze Vandeviniere, przemysł i praca — Tcheffen, kolonie senator Carton.

### FRANCUZI CHCĄ POSŁA POLSKIEGO.

PARYŻ, 11 3. (AW) Według opinii poważnych kół politycznych dłuższa nieobecność posła polskiego we Francji jest niepożądaną dla obu krajów w związku z tem francuskie koła polityczne wyrażają pragnienie, aby nowo mianowany poseł jaknajrychlej przybył do Paryża.

### SKUTEK SPADKU FRANKA FRANCUSKIEGO.

RZYM 11 3. Z powodu zniżki franka francuskiego obawiała się tu zamknięcia rynku francuskiego dla eksportu włoskiego, który osiąga roczne 700 milionów lirów. Handlowe domu francuskie zredukowały lub unieważniły poczynione już zamówienia na kwiaty i owoce.

### KTO WIEC KLAMIE?

MONACHJUM 11 3, (PAT) W uzupełnieniu wiadomości o zeznaniach, jakie złożył wczoraj gen. Lossow, donoszą, iż wypowiadał swe zdanie o stanowisko, zajętem przez Kahra, Lossow odpowiedział, że nastąpiło to z 2 powodów: 1) ze względu na przewagę sił Hitlera byłoby nierozważnym ujawnianie przedwczesne swego stanowiska, 2) tak świadek, jak i Kahra pałali gniewem przeciwko Ludendorffowi za zamach, dokonany na nich w piwnicach browaru. Dalsze zeznania składał Lossow przy drzwiach zamkniętych. Pod ko-

### PROCES O ZAMACH STANI W BAWARJI



Gen. Ludendorff.

niec posiedzenia Hitler oświadczył, że podtrzymuje swe wyjaśnienia, zeznania zaś gen. Lossowa są kłamliwe.

### KRÓL, KTÓRY NIE CHCE POŻYCZKI ZAGRANICZNEJ.

CHRYSZTJANJA 11 3, (PAT) W udzielonym przedstawicielowi „Morgen Bladet” wywiadzie, premier norweski, Ferge, zaprzeczył wiadomości o rzekomym ubieganiu się o nową pożyczkę zagraniczną. Premier oznajmił natomiast, że rząd rozważa obecnie kwestję zaciągnięcia nowej wewnętrznej pożyczki premjowej.

### WYSADZANIE LODÓW NA WIŚLE.

Odbywało się w dalszym ciągu rozsadzanie za pomocą materiałów wybuchowych i wyrąbywanie ręcznie lodów, w celu utworzenia kanałów, wolnych od lodów. Zakładanie min. przez saperów przeprowadzane było poniżej IV—o przesła mostu Kierbedzia, wyrąbywanie — powyżej nowobudowanego mostu średnicowego węzła kolejowego, w kierunku mostu Poniatowskiego. W ten sposób zostaną skierowane kry spływające z chwilą ruszenia lodów w górze rzeki, nie wywołując groźnego niebezpieczeństwa powstania zatopień.

Dzisiaj cja usuwania lodów postępuje dalej.

### Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku

otwarty od 1 kwietnia do 31 października. (715)  
Sezon wiosenny od 1 kwietnia do 15 maja  
sezon letni od 16 maja do 30 września i sezon  
jesienny od 1 do 31 października.  
Broszury wysyła się na każde żądanie.

### Za wiadomienie!

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym została otwarta pierwszorzędna kawiarnia p. n.

### „Kafé Cristal”

przy ul. Piotrkowskiej Nr. 118.

Kuchnia, jak również własny wypiek ciastek prowadzone są przez wybitne siły fachowe co daje gwarancję ich dotrąci i zupełnego zadowolenia Sz. bywalco naszego Kafé.

Zakład nasz będzie otwarty o 1 g. 8-ej rano do 12-ej w noc. Od 6 wiecz. codziennie a w dni świąteczne od godz. 4-ej po poł.

### Koncert

znakom „trio” pod kier. p. Szymkiewicza  
Polecając nasz zakład Sz. P. starać się będziemy zadowolnić naszych bywalców pod każdym względem

Z poważaniem

Zarząd.

727-1

## WIADOMOŚCI Z KRAJU

## Zdemaskowanie „profesora“ psychologii.

(k) Od kilku tygodni urzędował w „Hotele „Metropol“ we Lwowie „profesor“ psychologii grafolog Władysław Korwin-Kwiatkowski, który za swą wycieczką wynagrodzeniem „rozjaśniał charaktery, wskazywał drogę życia, wyszukiwał wrogów, usuwał zbrodnie seksualne oraz udzielał rad wstępującym w związki małżeńskie“. Policja, otrzymawszy kilka doniesień na niego za oszukańcze wyludzanie pieniędzy, przeprowadziła rewizję, która stwierdziła ponad wszelką wątpliwość, że Kwiatkowski jest zwyczajnym oszustem, który przez szereg lat naciągał naiwnych. Ze względu na stan zdrowia pozostawiono go na wolności.

## Echa gru niowych demonstracji w Krakowie.

(k) W Sądzie Okręgowym w Krakowie odbyła się rozprawa karna o gwałty publiczne z okazji demonstracji po zamordowaniu Prezydenta Rzeczypospolitej śp. Narutowicza. Według aktu oskarżenia po zgromadzeniu demonstracyjnym pod pomnikiem Mickiewicza Rozalja Banasiów na wybiła kamieniem szybę wystawową przy ul. Szczepańskiej, zaś Tajchman i Lotner wybiłi okna w redakcji „Gońca Krakowskiego“. Oskarżeni nie przyznali się do winy. Trybunał po stwierdzeniu winy, wydał wyrok zasądzający Banasiową na 3 i pół miesiąca, Letnera na 4 mies. więzienia.

## Olbrzymi pożar młyna.

(k) Onegd. wybuchł pożar w młynie w Główniej Pod Poznaniem. Z niewyjaśnionej dotąd przyczyny powstał ogień na czwartym piętrze w oczyszczalni młyna, a następnie z niesłychaną szybkością obejmował niższe piętra. Przy ratowaniu trzech strażacy odnieśli niebezpieczne poparzenia. Dzięki usilnej akcji udało się ogień opanować i zażegnać niebezpieczeństwo ogarnięcia ogniem ogromnego śpichrza głównego urzędu żywnościowego, zawierającego 400 wagonów zboża.

## Sąd nad rabinatem.

(k) Z Warszawy donoszą, że rozegrał się tu epilog sensac. sprawy, która narobiła niedawno wiele hałasu wśród tamtejszych sfer żydowskich, zarówno ortodoksyjnych, jak

## Za szerzenie nienawiści plemiennnej.

## WYŚWIĘCENIE PASTORA — HAKATYSTY.

Na murach w Lesznie (Wielkopolska) w niedzielę dn. 2 bm. wywieszono plakaty w języku niemieckim, pod adresem pastora Wilgimanna. Dosłowne brzmienie odezwy: „Ponieważ przekonaliśmy się że o ile stary osioł nie może być przewodnikiem stada owiec, tak i Ty pastorze nie możesz być przewodnikiem naszej gminy. Z tego powodu wzywamy cię do natychmiastowego złożenia urzędu i opuszczenia Leszna wraz z bagażami i przynależnościami.

Jaknajbardziej stanowczo potępiamy twoją politykę szczucia i uważamy, iż twoja osobistość jest nie tylko dla gminy ewangelickiej ale i dla wszystkich Niemców w Lesznie niezniernie szkodliwą“. Znaczna większość Niemców jest gorąco przeciwną stosunkowi Wilgimanna do zarządzeń władz polskich. Skompromitowany tą publiczną odezwą, pastor pakuje manatki i wynosi się do Niemiec.

## „Czarna dama“ w Otwocku.

## Z GŁUPOTY LUDZKIEJ KORZYSTAJĄ ZŁODZIEJE.

Od paru tygodni krążyły w Otwocku pod Warszawą wieści że między godz. 12 3 w nocy, ukazuje się na ulicach jakś widmo w postaci tajemniczej czarnej damy. Na cały Otwock padł zabobonny strach do tego stopnia, że w tym czasie nikt nie odważył się wyjść na ulicę.

Oczywiście skorzystali z tego złodzieje, którzy noc po nocy dopuszczali się coraz to bezczelniejszych kradzieży. I tak jednej nocy wyprowadzili konie, drugiej zabrali w kasy-

sjonistycznych.

Mianowicie z powodu wyklęcia przez rabinat (tj. rzucenia tzw. Cheiremu) na pismo żydowskie „Volkzeitung“ odbył się onegdaj publiczny sąd nad warszawski rabinatem. Lokal, w którym sąd się odbywał, był wprost atakowany przez tłumy żydów. Sąd trwał około czterech godzin. Udział brali: Litwak z Łodzi i radca miejski Lichtensztajn. Oskarżał radca miejski Ehrlich z Warszawy. Sąd jednogłośnie potępił rabinat za wyklęcie pisma. Obecni byli również przedstawiciele żydowskich pism warszawskich i zagranicznych.

## W wy dramat miłosny.

(k) W Chojnicach w sobotę rozegrał się na rogu ul. Ogrodowej i Wysokiej dramat miłosny.

Szeregowiec Sochnicki Józef z 66 pp. wbił bagnę swój w plecy swej byłej kochanki Lepakówny za to, że zerwała z nim stosunek miłosny. Ciężko ranioną zostawił na ulicy, a sam uciekł i wrócił do koszar. Tu jednak został poznany, aczkolwiek utrzymywał swój stosunek miłosny pod fałszywym nazwiskiem.

nie meble, innej znów nocy bieliznę i różne sprzęty miliardowych wartości, a nawet pewnej nocy skradli w braku czegoś cenniejszego i lżejszego słupy telegraficzne.

Policja oczywiście zainteresowała się tymi kradzieżami i zarządziła obławę, która jednak nie dała żadnego rezultatu. Zdaje się, że złodzieje wzywali tu pewnego rodzaju psychoze ludzką rozpuszczając pogłoski o tajemniczej damie.

Przyparty do muru, przyznał się wkońcu do czynu.

## Sąd generalski nad generałem.

Pod przewodnictwem szefa sztabu generalnego Stanisława Hallera odbył się w Warszawie sąd generalski nad generałem Czikiem, komendantem Krakowa. Przedmiotem rozprawy była odpowiedzialność, którą ponosi generał Czikiel za krwawe zajścia listopadowe.

W kołach wojskowych panuje opinia, że w konsekwencji wczorajszej rozprawy generał Czikiel poda się do dymisji.

## Seanse medjumistyczne z Guzikiem.

Na zaproszenie towarzystwa metapsychicznego przybył do Krakowa Guzik i rozpoczął szereg seansów w mieszkaniu prezesa towarzystwa dr. Kłęska. W seansach tych bierze udział również słynny psychjatra krakowski dr. Piltz.

— x —

ANTONI CZECHOW.

## Z deszczu pod rynną!

— Tak — westchnął Kaliakin. — Zle.. Z takiego głupstwa i wyszło diabłu nie wie co, Pan, człowiek z rodzną, szanowany, a tu ten sąd, rozprawa areszt... Trzeba to jakoś załatwić. Dosifaju Piotrowicz! Dla pana jest jedno wyjście, na które zgadza się Derewiaszkin. Pan pójdzie dzisiaj ze mną do traktierni Samoplulewa o szóstą godzinie, kiedy zbierają się tam pisarze, aktorzy i reszta publiczności, przy której pan go obraził i przeprosi go pan. Wtedy on cofnie skargę. Zrozumiał pan? Sądze, że się pan zgodzi Dosifaju Piotrowicz... Radzę panu, jak przyjacielowi..

— Pan obraził Derewiaszkin, zniesłaś wil go, a co najważniejsza, podejrywał pan szczerość jego uczuć i sprofanował je. W naszych czasach, wie pan, nie można tak robić. Trzeba ostrożnie, który, jakby to panu powiedzieć, który w naszych, nie tego... Teraz jest trzy kwadrans na szóstą... Pójdzie pan ze mną?

Gradusow pokręcił głową, ale kiedy Kaliakin przedstawił mu w jaskrawych barwach „odcienie“, który miały jego słowa i możliwości z tego następstwa, Gradusow stchórzył i zgodził się.

— Niech pan przeprosi go, jak należy, po formie — uczył go adwokat przez drogę do traktierni. — Pójdzie pan do niego i przez „Pan“... „przepraszam.. cofam swoje

je słowa“ i tp.

Gradusow i Kaliakin znaleźli w traktierni całe zgromadzenie. Siedzieli w niej kupcy, aktorzy, urzędnicy, pisarze policyjni — wogóle wszyscy, którzy, według zwyczaju, zbierali się w niej na herbatę i piwo. Między pisarzami siedział Derewiaszkin, małego wzrostu, ogolony, z wielkimi oczyma, z małym nosem i z tak twardymi włosami, że, patrząc na n.e, przychodziła ochota czyścić niemi buciki... Twarz jego miała taki szorstki wyraz, że popatrzywszy raz na nią, można było poznać wszystko, że on i pijak i śpiewa basem i głupi, ale nie na tyle, aby nie uważać siebie za madrego człowieka. Zobaczywszy wchodzącego dyrygenta, podniósł się i ruszał ustami, jak kot. Zebrani, widocznie uprzedzeni o tem, że będą publiczne przeprosiny, nastawili uszy.

— Ot... Pan Gradusow zgadza się — powiedział Kaliakin, wchodząc.

Dyrygent przywitał się z jednym, otarł głośno nos, poczerwieniał i podszedł do Derewiaszkin.

— Przebac pan... — mruknął, nie patrząc na niego i chowając do kieszeni chustkę. — Wobec wszystkich cofam moje słowa!

— Przebaczam! — odpowiedział basem Derewiaszkin i siadł, popatrzywszy zwycięsko na całą publiczność. — Jestem zadowolony! Panie adwokat e, proszę umorzyć sprawę!

— Przepraszam — mówił dalej Gradusow. — Przebac pan... Nie lubię nieporozumień... Chcesz, żebym tob e mówił „pan“, dobrze, będą... Chcesz, żebym cie miał za mas

drego, dobrze... Pije na to... Ja, mój kochany, nie jestem mściwy, Niech cię diabli..

— Proszę pana! Niech pan przepraszają, a nie klóci się!

— Jakżeż mam jeszcze przepraszać? Ja przepraszam! Tylko, że, ot, nie przywykłem... Przecież nie padnę przed tobą na kolana... Przepraszam i dziękuję Bogu, że przyszedłeś nareszcie do rozumu i umorzyłeś sprawę. Gdzież mnie wioćzyć się po sadach... Całe życie nie byłem w sadzie i nie będę, a tobie też nie radzę... to jest panu, tego..

— Zapewne! Nie chce pan wypić z powodu zawarcia pokoju?

— Moge wypić... Ale ty, mój kochany Józiu, jesteś durakiem... Mówię to nie na to, ażeby klócić się, ale tak... dla przykładu... Durak z ciebie, mój kochany! Pamiętaj, jak tarzałeś się u moich nóg, kiedy wypędzili cię z biskupiego chóru? A? I ty śmiesz wnosić skargę na dobrodzieja? Ty mordo jedna! Nie wstyd ci. Moi panowie i jemu nie wstyd!

— Przepraszam, to znowu będzie klótnia!

— Jaka klótnia? Ja mówię tylko, daję ci naukę... Przeprasiłem cię i mówię jeszcze raz, że nie myślę klócić się... A niech cię diabli weźmą! Nie chce nawet więcej mówić z tobą! A jeżeli nazwałem cię teraz nieposłusznym durakiem... to tylko dlatego, że jestes durakiem... Zamiast tego, żeby prosić Pana Boga za dobrodziejem, który cię przez dziesięć lat i nauczył nut, ty podajesz na niego skargę, nasyłasz mu różnych diabłów adwokatów.

(D. c. n.)

# PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

## Koncesje w Rosji.

Nastąpiło zerwanie umowy koncesyjnej między C. to Wolfem a rządem sowieckim.

Niemiecki koncern Otto Wolf wypowie dział umowę z zachowaniem przewidzianego rocznego terminu wypowiedzenia. Krok swój koncern motywuje: niedostatecznym wykorzystaniem kredytów przez rząd sowiecki, ogromnymi trudnościami, stawianymi przez rząd sowiecki przy udzielaniu licencji importowych. Utrudnienie to nie pozwoliło koncernowi ani rozwinąć w całej pełni swej działalności, ani nawet dysponować swobodnie kredytami. W wielu przypadkach, gdy koncern przygotował już jakąś transakcję tak dalece, że podpisanie umowy miało już niewzłocznie nastąpić — występowały sowieckie trusty, które przygotowaną transakcję przeprowadzały na własną rękę. Pozatem rząd sowiecki planowo utrudniał wjazd do Rosji urzędnikom niemieckim, obsadzając ich miejsca nieodpowiednimi siłami własnymi.

W wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy niemieckiej przez delegację sowiecką, zaprzeczta ta ostatnia kategorycznie po wyższym zarzutom Wolfa, że swej zaś strony oskarża koncern o niedotrzymanie zobowiązań kredytowych. Z przewidzianych umową kredytów — 500,000 funtów dla rządu sowieckiego i 750,000 funtów kredytu towarowego — rząd sowiecki miał nie otrzymać ani grosza; licencje importowe odmawiane być miały przez sowiechy tylko w tych przypadkach, gdy warunki dostaw koncernu były nie do przyjęcia, np. wskutek zbyt wysokich cen.

Obie strony zapowiadają odwołanie się do przewidz. w umowie sądu rozjemczego.

## WYSTAWA WZORÓW W GALACZU.

(—) Ze względu na znaczenie Galaczu, jako ważnego centrum importowego do Rumunii i tranzytowego na bliski Wschód, Konsułat polski w Galaczu zorganizował stałą wystawę wzorów polskiego przemysłu, która mieści się w lokalu urzędowym Konsulatu. Dotąd w wystawie uczestniczy 10 firm ze wszystkich dzielnic Polski, nie wyluczając Górnego Śląska.

Wystawa ta jednakże wtenczas dopiero będzie mogła spełniać swoje zadanie, skoro będą na niej reprezentowane wszystkie gałęzie naszego przemysłu, nadające się do eksportu. Np. z okręgu Izby krakowskiej Konsulat w Galaczu posiada dotąd jedynie okaz wyrobów fajansowych w Skawinie, firmy Emil Kuźnicki, fabryka papy dachowej w Oświęcimiu oraz firmy „Multum“ fabryka wyrobów metalowych w Krakowie, natomiast Kraków wraz z okolicą produkuje dużo przedmiotów, nieznanych dotąd importerom zagranicznym, które bezwarunkowo zbyt mogłoby znaleźć, należałoby tylko nieco je zareklamować i dać poznać odnośnym interesantom.

Obecnie byłoby pożądanym jaknajszybsze nadesłanie wzorów galanteryjnych z celulozoidu, galanterji metalowej, słomek do wyrobu kapeluszy, maszynek do siekania mięsa, szylów oraz szkl. stołowego, farb i chemikalji.

Udział jest zupełnie bezpłatnym. O fakcie wysyłki wzorów zechcą odnośnie firmy, oprócz zgłoszenia w Konsulacie w Galaczu, za wiadomić także Izbę Handlową i przemysłową w Krakowie.

## PRZED PRZESILENIEM.

(—) Litewskiemu przemysłowi drzewnemu grozi przesilenie, którego objawy występują już w całej pełni. Przyczyną tego kryzysu jest odosobnienie gospodarstw Litwy z powodu zamknięcia komunikacji na Niemnie, dalej nierozwiązanie sprawy kłajpedzkiej oraz wewnętrzne trudności gospodarcze Litwy. Ostatnie targi na drzewo, urządzone przez departament leśny, skończyły się kompletnym fiaskiem. Zaledwie jedna trzecia część

ofiarowanego drzewa zdołano sprzedać. Kupcy litewscy nie mogą wywozić drzewa zagranicę, przede wszystkim z powodu braku komunikacji na Niemnie, a następnie z powodu zbyt wysokich opłat wywozowych oraz trudności w otrzymywaniu zezwolenia na wywóz.

## O ZNIŻKĘ TARYF NA ZBOŻE.

(—) Związek polskich organizacji rolniczych wystąpił do zarządu z memorj. w sprawie zniżek taryfowych dla eksportu polskiego zboża. Asumpt do tego dało zawarcie przez Polskę umowy z Rosją, w której dla ruchu tranzytowego zboża rosyjskiego przyznano o 20 proc. od taryf polskich. Sytuacja zboża polskiego na rynkach zagranicznych, a zwłaszcza niemieckim, pogarsza się w ten sposób bardzo znacznie i niepozwała na eksport, o który w tej chwili rolnik polski b. ciężko walczy. Zniżka 20 proc. powinna być tedy przyznana także dla zboża polskiego.

## ZALICZENIA NA OPŁATY CELNE.

(—) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa i jej oddziały, na zasadzie restryktu Min. skarbu z dnia 2 marca br. przyjmują wpłaty na rzecz Urzędów celnych uiszczane tytułem zaliczeń na pokrycie opłat celnych podlegających waloryzacji według kursu franka złotego, obowiązującego w dniu wpłaty. Tok załatwiania przy poborze tych opłat jest zupełnie ten sam jak przy wpłacie podatków. Potwierdzenia dotonanej wpłaty wydawane przez P. K. K. P. klientom stanowią względem Urzędów celnych dostateczny dowód uiszczenia opłaty celnej.

## FAŁSZYWE ŚWIADECTWA STARACHOWICKIE.

(—) Na rynku warszawskim pojawiły się misternie podrobione sfałszowane świadectwa VII emisji, wypuszczone przez Zakłady Starachowickie. Świadectwa te przerobione były z 3 i 5 na 120 i 150 sztuk.

Przeprowadzone dochodzenie wykryło, że fałszerstw tych dokonał i zaświadczenia fałszywe puszczał w obieg dobrze znany policji warszawski aferzysta Bolesław Matuszewski zamieszkały przy ul. Chmielnej 79, podający się za Bolesława Moruszewskiego. Aresztowano go i osadzono w więzieniu.

## JUŻ BĘDZIE MOŻNA SKŁADAĆ DROBNE OSZCZĘDNOŚCI.

(—) Nadzwyczajny komisarz dla spraw kredytu publicznego, zamierza w najbliższym czasie powołać do życia radę przyboczną dla spraw drobnych oszczędności. Propaganda ma iść w kierunku wzmożenia składania drobnych oszczędności, tak ze względu na interes oszczędzających, jak i gospodarki państwa. Cel swój zamierza dr. Rybarski osiągnąć przy pomocy szeregu odpowiednich zarządzeń administracyjnych, któreby ułatwiły szerokim sferom społeczeństwa akcję składania drobnych oszczędności. Ośrodkiem tej działalności ma być P.K.O.

## CZECHOSŁOWACKI PRZEMYSŁ MASZYNOWY A POLSKA.

(—) Czecho-słowackie firmy organizują oddziały wywozowe w celu eksportu maszyn do Polski. Dla ułatwienia manipulacji założone zostały dwie czeskie firmy jako filje praskie we Lwowie i Równie. Zadaniem tych firm, według uzyskanych informacji jest zawieranie i przeprowadzanie wszelkich transakcyj handlowych. W danym wypadku chodzi nie tylko o wprowadzenie wyrobu czecho-słowackiego przemysłu maszynowego do Polski, lecz o przygotowanie terenu dla eksportu do Rosji i Ukrainy.

## WALUTA AUSTRJACKA.

(—) Banki tutejsze zawiadomione zostały przez swych wiedeńskich koresponden-

tów, iż z powodu strajku urzędników bankowych, nie mogą ręczyć za akuratne wykonanie zleceń. Wobec tego ruch bankowy z Wiedniem i ustalenie kursów korony zostało wstrzymane póki normalne warunki nie będą przywrócone. Nastąpić to ma w najbliższych dniach.

## OSTROWIEC — RUDZKI.

(—) W kołach giełdowych rozpowszechniono informację, iż huta Ostrowiecka połączy się z Zakładami K. Rudzki i s-ka. Pierwsza rozporządzając surowcem pragnie bezpośrednio go przerabiać na gotowe produkty. Ze sfer przemysłowych słyszymy, iż była o tem mowa w zarządach obydwu towarzystw, lecz do definitywnych rezultatów nie doszło.

## Warszawska giełda oficjalna

### GOTÓWKA.

Dolary 9500000—9300000

### CZEKI.

Holandia 3460000—3440000  
Londyn 39935000—39950000  
Nowy Jork 9350000—9300000  
Paryż 342500—336000  
Praga 270000—269000  
Szwajcaria 1610000—1600000  
Wiedeń 387500—385000  
Frank złoty 1799000  
Milonówka 750000—950000  
Bony złote 1350000—1400000  
Pożyczka dolarowa 5550000—5590000  
Tendencja bez zmiany.

### AKCJE.

Bank Dyskontowy 36,250—37 Bank  
Dyskontowy 36,250—37 Bank dla H i Prz.  
6,5—6,3 Bank wil. pryw. 495—425 Bank Kred.  
1,9—1,95—1,9 Bank Małopolski 2,725 Bank Prz.  
Warsz. 4—4,5 Polski Bank Handl. 9—9,5  
Bank Prz. Lwow. 2,35—2,4—2,375 Bank Za-  
chodni 12,5; 6 em. 12—11—11,5 Bank Zjedl.  
Ziem. Pol. 5,8—6,1 Bank Zw. Sp. Zarob.  
24,5—23 Bank Zw. Ziem. 0,775—0,750—0,775  
Cerata 0,960—0,975 Sole Potasowe 30 Gro-  
dzisk 0,450 Kijewski 20,5—17,75—20 Przemysł  
chem. 20—19,5 Puls 1,875—1,850 Spiess 4,5—4  
—4,25 Leszczyński 4,1 Strem 81 Wildt 1,—0,950  
Elektr. Ok. Dabr. Górn. 3,75—4,3—4,2 Elektry-  
czność 9 P. Tow. Elektr. 0,850—0,900—0,875  
Brown-Bowery 0,450 Kabel 4—4,1 Siła i Świa-  
tło 2,95—2,8—2,85 Chodorów 25,5—22,75—24,5  
Częstocice 13,5—12,5—13 Gosławice 6—6,1—  
5,9 Michałow 3,1—3,25—3,15 Warsz. T. F.  
Cukr. 21—20—20,25 Firlol 4—3,6—3,65 Łazy  
0,825—0,750—0,775 Drzewny Prz. i H 1,7—  
1,85 Przemysł leśny 0,425—0,500 Węgiel (1)  
26—26,75 (2) 26,5—27 (3) 28,25—27,5 (4) 29—  
28—28,5 (drobne) 29 Nafta 2,2 Nobel 7—6,60  
—6,7; 6 em. 6,7—6,3—6,4 Lenartowicz 0,725—  
0,700 Cegielski 2,95—2,775—2,8 Fitzner 36,3—  
33—34,75 Lilpop 3,675—37—3,45 Modrzalów  
(1) 53—54,5—53 (3) 58—55 (dr.) 62—58,5—  
59 Norblin (1) 3,45—3,3 (2) 3,54—3,3 Orth-  
wein 2,53—2,6—2,5 Ostrowiec 50,5—49,5—50,25  
Parowozy 2,15—1,950 Pocisk 6,700 Rohn 2,625  
—2,575 (4 em.) 2,525—2,475 Rudzki (1) 8,9—  
8,8 (2) 9,25—8,9 (3) 9,2—9 (dr.) 9,350 Star-  
achowice 17,5—18—18,5 Suchedniów 8 Maszyny i  
narz. roln. 15 Unia 26,5—29,5—27,1 Ursus 5,8  
—6,1 (3 em.) 5,3—5,4—5,3 Konopie 3,2—3,15  
5 i 6 em. 2,8—2,65 Zawiercie 0,250—0,257,5  
Zyrardów 1,540,0—1,600,0—1,560,0 Belpol 0,360  
—0,375 Borkowski 5,05—5,9—5,925 Hurt 13,5—  
14,5—13,5 Jabłkowski 0,955—0,925 Polbat 0,650  
—0,600 Skóry 0,325 Syndykat rolniczy 10—11  
Tkanina 0,325 Zach. T. dla H P 10,5 Zegluga  
0,925—0,900—0,925; 7 em. 0,800—0,825 Cmie-  
łów 3,950—4,2—3,9 Haberbusch 28,5—28  
Dzwignia 0,650 Klucze 6,2—5,6 Korek 0,425  
0,350 Majewski 30 Mirków 79 Spirytus (2 i 3)  
11,75—10; (4 i 5) 12,5—12,25 Ostrowiec 6,4  
9,250.

### GIEŁDA ŁÓDZKA.

Starachowice 18000,000  
Klucze 6000,000  
Lilpop 3600,000  
Siła i Światło 2950,000  
Rudzki drobne 9300,000  
Tendencja utrzymana. (pap)

# KRONIKA

— Kalendarzyk.

Środa dnia 12 marca Grzegorza

— Włodowska.

Teatr Miejski (Cecelińska 65)

Dziś „Polowanie na mężczyznę“

Jutro „Polowanie na mężczyznę“

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

„Ogniem i mieczem“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Helena“ (upadek Troi)

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Dwa światy“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Bogini dżungli“ IV-a seria „Wściekłe lwy“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„O moja matko“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Ordynans“

## Wiadomości bieżące

— Uroczystość stow. im. J. Słowackiego

W niedzielę odbyła się w Widzewie uroczystość poświęcenia sztandaru Stow. młodzieży im. Juliusza Słowackiego. Aktu poświęcenia dokonał J. E. Ks. Biskup Tymieniecki.

Rodzicami chrzestnymi byli p. Z. Głęcka i p. Ochędolski. W uroczystości brało udział 25 związków i Stowarzyszeń.

Magistrat m. Łodzi reprezentował awanturnik Kruczkowski, Prezydjum Rady Miejskiej R. Wojakowski.

Wieczorem odbyła się uroczysta akademja, na której zaproszeni goście dowiedzieli się między innymi o zadaniach i celach Stow.

Ze sprawozdania okazało się, że Stowarzyszenie istnieje 5 lat, liczy przeszło 300 członków, ma własną bibliotekę, klub sportowe, orkiestrę, kółko dramatyczne, bierze udział przy budowie nowego kościoła, skupia i łączy w swym gronie całą widzewska młodzież bez różnicy jest ostoją polskości i kuźnią ducha narodowego. Lwią część tych zasług należy przypisać prezesowi Samarzewskiemu i pp. Szubertowi, Ochędolskiemu, Mareckiemu i Budzie. Godzi się zaznaczyć, że do ufundowania sztandaru przyczynili się wszystkie oddziały Widzewskiej manufaktury. (pap)

— Poczta w święta.

W myśl komunikatów głównej dyrekcji poczt i telegrafów, poczta jest nieczynna dla publiczności w pierwszy dzień Bożego Narodzenia, pierwszy dzień Wielkiej Nocy, pierwszy dzień Zielonych Świątek, dzień Bożego Ciała, Nowego roku i rocznicy Konstytucji 3-go maja.

Z uwagi jednak na to, że w dni te, jak przysłała we wszystkie inne dni świąt uroczystych służba doręczeń przez listonoszów nie jest uskuteczniama, przeto należy zgłaszającym się adresatom wydawać w urzędzie przesyłki pocztowe i gazety zaraz po odbiorze poczty nie dłużej niż w ciągu pół godziny.

Natomiast we wszystkie pozostałe dni świąt uroczystych i niedziele urzędy winny być otwarte dla publiczności w ciągu 2-ech godzin tj. od 9 do 11. (b.p)

— Zebranie Związku Chrześcijańskiej Demokracji.

W dniu wczorajszym odbyło się w Domu Ludowym zebranie Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego.

Pierwszy przemawiał p. Świątkowski na temat kryzysu w przemyśle włókienniczym, piętnując równocześnie stanowisko przemysłowców, dążących za wszelką cenę do rozbicia organizacji robotniczych, aby temsamem nie dopuścić do gremjalnego występowania w sprawach ogółu robotniczego.

Zatargi w przemyśle włókienniczym zataczały coraz szersze kręgi na tle waloryzacji plac, a szczególnie plac akordowych, którzy to stan rzeczy wpływa demoralizująco na rzeszę robotniczą, uspasabiając je wrogo do pracodawców, co może nawet ujemnie wpływać na spokój publiczny.

Omówiwszy następnie sprawę urlopów, która w swoim czasie została przedłożona do rozstrzygnięcia Najwyższemu Sądowi w Warszawie i dotychczas mimo rozstrzygnięcia jej na korzyść robotników nie została załatwiona.

# W sprawie zamknięcia „Widzewskiej Manufaktury“.

## WCZORAJSZA KONFERENCJA W INSPEKTORACIE PRACY.

Na skutek interwencji związków zawodowych zwołał w dniu wczorajszym okregowy inspektor pracy p. Wołkiewicz konferencję poświęconą sprawie zatargu w „Widzewskiej Manufakturze“, wynikłego na tle zmiany warunków pracy i pracy przez właścicieli firmy.

Na konferencję przybyło 4 dyrektorów firmy, oraz przedstawiciele związków zawodowych. Na wstępie p. inspektor pracy zaproponował dyskusję nad proponowanym przez zarząd fabryki cennikiem plac.

P. Kazimierzczak oświadczył, iż nad cennikiem tym dysputować nie można, gdyż byłoby to równoznaczne z anulowaniem dotychczasowej metody plac w całym przemyśle włókienniczym. O ile jednak przedstawiciele firm mają jakiegokolwiek konkretne projekty co do cennika, to mogą one być przedmiotem dyskusji.

P. Kielbasiński wskazywał na wstrzymaność konkurencyjną Czech, które dzięki tańszemu kredytowi rządowemu i prywatnemu mogą sprzedawać towar na dłuższy kredyt,

stwarzając w ten sposób konkurencję wyrobom polskim.

W odpowiedzi przedstawiciel fabryki p. Bossak zakomunikował, iż zatarg nie był omawiany jeszcze przez zarząd firmy, wobec czego z zajmowanego stanowiska zejść nie mogą.

Co do samego cennika, to proponowany przez zarząd fabryki cennik niższy jest od dotychczasowych o 6 do 30 proc. jedynie w oddziale tkalni, oraz w wydziałach ruchu mechanicznego, podczas gdy w pozostałych oddziałach cennik pozostał bez zmiany.

W czwartek po naradzie w zarządzie fabryki, inspektor pracy otrzyma decyzję co do stanowiska fabryki w omawianej sprawie.

Natomiast przedstawiciele robotników oświadczyli, iż żadną miarą na jakiegokolwiek bądź uchylecia od dotychczasowych warunków pracy i pracy nie zgodzą się, widząc w tem zamach na dotychczasowe zdobycze robotników.

Na tem konferencję zakończono w oczekiwaniu decyzji zarządu fabryki w czwartek.

# Koncesja na elektrownię łódzką.

W niektórych dziennikach miejscowych ukazały się w dniu 10-go bm. bądź nieściśle, bądź też niezgodne z prawdą wiadomości o przebiegu niedzielnej posiedzenia radzieckiej komisji do spraw ogólnych, poświęconego sprawie koncesji na elektrownię łódzką.

W związku z powyższem Oddział Prasowy Magistratu upoważniony został do udzielenia nam następujących wyjaśnień:

1) Odpowiedź Magistratu na interpelację w sprawie koncesji na elektrownię była przedstawiona na porządku dziennym posiedzenia Rady Miejskiej w dn. 28 ub. m. Sprawa ta spada jednak z porządku dziennego wobec przerwania obrad przed jego wyczerpaniem, za co Magistrat w żadnej mierze odpowiedzialności nie ponosi.

2) O pracach specjalnej komisji, wyłonionej przez delegację Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich dla pertraktacji z przedstawicielami T-a 1886 r. Rada Miejska została poinformowana należycie przez Magistrat na posiedzeniu w dn. 10 stycznia rb. podczas omawiania kwestji przedterminowego wykupu elektrowni łódzkiej przez miasto.

3) O stanowisku Magistratu i pracach komisji dokładnie również została poinformowana delegacja Wydziału Przedsiębiorstw

Miejskich na posiedzeniu w dn. 4 lutego r.b. Ta właśnie delegacja, jak wspomniano wyżej wyłoniona w swoim czasie specjalną komisją, w której skład wszedł między innymi p. Pogonowski.

4) Punktem wyjścia niedzielnych obrad komisji do spraw ogólnych były informacje mylne i nieściśle, pochodzące ze źródeł nie wspólnego z zarządem miejskim nie mających. Dlatego też, na żądanie Magistratu, zwołane zostało na dzień dzisiejszy ponowne posiedzenie komisji do spraw ogólnych, poświęcone tej samej sprawie koncesji na elektrownię.

5) Decyzja Urzędu Wojewódzkiego, co do nadania uprawnienia na elektrownię łódzką byłaby — na zasadzie sprzeciwu Magistratu z dnia 7 lutego rb. — w każdym razie wstrzymana. Ponieważ powtórny sprzeciw Magistratu nie wywołałby w istniejącym już stanie rzeczy żadnych zmian, — Magistrat uważał za zbędne występować ponownie w tej sprawie do Rady Miejskiej. Sprawa nowej koncesji stałaby się aktualna dopiero po dojeździe do porozumienia między koncesjonariuszami i Magistratem, zaś koncesja ta nabrałaby mocy prawnej dopiero po zatwierdzeniu jej brzmienia przez Radę Miejską.

— przeszedł do projektu w Sejmie przedłożonego, a zmierzającego do poprawienia bytu rentierów z tytułu nieszczęśliwych wypadków przy pracy i zakomunikował, aby uprawnieni do pobierania rent na zasadzie aktów ugody z okresu przedwojennego lub powojennego zgłaszali się do kancelarii Insp. Pracy 16 Obwodu, celem reestracji.

Kierowniczka Związku w Pabjanicach p. Piechotka omawiała sprawę wyborów do Kasy Chorych w Łodzi, wzywając zebranych do bezwzględnej oddania głosu na tę listę, która sumuje im wskazuje.

Posel Harasz zaatakował przemysłowców za niedotrzymywanie umowy zawartej między nimi a Związkami robotniczymi, nazwał sytuację wywołaną waloryzacją plac robotniczych, podkreślając ustępstwo ze strony robotników, którzy przyjęli zamiast 122 proc. małe tylko wynagrodzenie, przez co dopomogli Rzadowi do ustabilizowania waluty polskiej.

Tegoż dnia odbył się również wiec w Zduńskiej Woli, na którym głównie omawiano sprawę wyborów do Kasy Chorych. (pap)

— O chorzych gruźliczych.

W niektórych dziennikach miejscowych z dn. 10-go bm. ukazała się niezgodna z prawdą informacja BIP'a, jakoby „od kilku dni szpital miejski przy ul. Drewnowskiej odmawiał przyjmowania chorzych na gruźlicę“.

W sprawie tej otrzymujemy z Oddziału

Prasowego Magistratu następujące wyjaśnienia:

1) Do szpitala przy ul. Drewnowskiej chorzy na gruźlicę otwarta nigdy nie była, a więc i nie są przyjmowani. Szpital ten przeznaczony jest wyłącznie dla chorych chirurgicznych i wewnętrznzych.

2) Oddziały dla chorych gruźliczych w szpitalu w Radogoszczu (dla mężczyzn) i w szpitalu św. Aleksandra (dla kobiet) są i pozostają nadal czynne. Prócz tego miasto posiada specjalne sanatorium dla gruźliczych w Chołnach, gdzie leczą się ok. 80 chorych.

— Wczorajsze ceny rynkowe.

Masło śmietankowe 10 milj. klg., oselko we 7,400,00 mk., ser 1,700,000 mk., śmietana 3 miliony, jaika 3,400,000 mk., twaróg 1,900,000 mk., kartofle za korzec 19 milj., kapusta za kopę 47 milj. buraki klg. 720, marchew 400 tys., pietruszka 1 400 000 mk., cebula 8 50 tys., gęś 14 milj., kura 6 500 000, kaczka 9 milj., indyk 22 miliony, pomarańcze 400 tys., cytryny duże 300 tys. jabłka deserowe 3 milj., kompotowe 2 milj. za klg. węgiel 11 mili, za korzec, mąka pszenna 900 tys., amerykańska milion, żytnia 650 tys. chleb pierwszego gatunku milion, II gat. 800 tys. III gat. 650 tys. mk., razowy 800 tys. bułki 1 250 000 za klg. (pap)

# O boisko sportowe dla młodzieży.

MAGISTRAT BEDZIE BUDOWAŁ DO SPÓŁKI Z L. K. S.

Park sportowy Łódzkiego Klubu Sportowego znajduje się na gruncie miejskim, w dzierżawionym L.K.S. przez poprzednie władze miejskie na nadzwyczaj dogodnych warunkach.

Obecnie prace nad budową parku posuwały się w najgłówniejszych zarysach tak dalece, iż boisko treningowe, korty tenisowe, skocznie i bieżnie oraz miejsca do rzutów dyskiem, kulą i oszczepem mogą pomieścić około 150 ćwiczących. W dodatku w najbliższym czasie tj. natychmiast po nastaniu ciepła, L.K.S. przystępuje do budowy betonowej pływalni, niezbędnej rozrywki.

Powyżej wymienione prace L.K.S. nie będzie w stanie we własnym zakresie szybko wykonać, albowiem w sezonie zimowym jego kasa nie zasilana odpowiednio jest prawie pustą.

Potrzebę tę zrozumiał Magistrat nawiązując pertraktacje z L.K.S. o zmianę istniejącej umowy w tym kierunku, że Magistrat m. Łodzi przyczyni się do budowy parku, uzyskując wzajemnie w dniu powszednie w godzinach przedpołudniowych prawo korzystania z wszystkich urządzeń w parku, prócz głównego boiska do piłki nożnej.

O ile więc w myśl zawartej umowy przejdzie park sportowy w posiadanie Magistratu codziennie do godz. 2 po poł., to przy odpowiednim podziale godzin, — lwia część, a może nawet wszystkie szkoły łódzkie przynajmniej raz w tygodniu będą mogły korzystać z urządzeń boiska.

Planowi temu należy życzyć powodzenia i mieć nadzieję, że obie strony w zrozumieniu doniosłości sprawy przystąpią natychmiast do jego realizowania. (pap)

Kino" ośnutego na tle znanej powieści angielskiego powieściopisarza Davisa „The Octopus“.

Znakomita gra, wspaniałe dekoracje, nie zwykła reżyserja, trzymająca w ciągłym napięciu nerwy widza, mimowolnie wczuwającego się w tragedję niewinnie skazanego na śmierć, którego w ostatniej chwili ratuje matka.

## Ze sportu.

Walki francuskie w cyrku Ciniselli.

W 21 dniu międzynarodowego turnieju walk francuskich walczyły następujące pary: 1) Nuscewojg-Saraghi 2) Czarna Maski-Michelson 3) Hamela-Spiewaczek I spotkanie = boks angielski w 3 rundach po 2 minuty. Mimo zdziwiającej zręczności Nuscewojga zwyciężył Saraghi w 5 i pół min.

Sensacją turnieju było spotkanie II pary Nadzwyczajnej zręczności i technice Czarnej Maski przeciwstawił Michelson swą siłę i wagę. Mimo nadludzkich wysiłków obu przeciwn. wynik pozostał nierozstrzygnięty.

Nadzwyczajnie interesująca była walka trzeciej pary, w której Hamela wykazał swą zręczność, a Spiewaczek dzikość i zapalczywość. Walka została przerwana w 18 m. gdyż Spiewaczek uderzony o kant barier, nie mógł dalej walczyć. **Gog.**

Zarząd Stowarzyszenia Handlowców Polskich Piotrkowska 108 podaje do wiadomości członków, że wobec wyznaczenia terminu rocznego zebrania na 29 bm. **zwołuje na czwartek 13 bm. na godz. 8 wiecz.**

**Zebranie przedwyborcze** w celu ustalenia listy kandydatów nowego Zarządu. **735.**

— Odczyt dr. — a Mogilnickiego.

Staraniem Czerwonego Krzyża w dniu dzisiejszym o godz. 8-ej wieczorem w świetlicy niższych funkcjonariuszy P. P. przy ul. Pańskiej 88 dr. Tadeusz Mogilnicki wygłosi dla policjantów i ich rodzin odczyt p. t. „Krzyż wica czyli angielska choroba“.

## Teatr i sztuka

— 23 Wielki koncert symfoniczny.

Powtarzana parokrotnie przez różnych dyrygentów Czajkowskiego Symfonia Nr. 6 „Patetyczna“ odtworzona została przez kapelm. Górzyńskiego wprost wybornie, wykazując w dyrygencie czujnego muzyka i wytrawnego symfonika prowadzącego orkiestrę karnie, z żywiołowym młodzieńczym temperamentem przy zachwaniu jednak najczystszej rytmu w przeprowadzeniu poszczególnych części „Patetycznej“. Nieznośne wyrzykiwania „blachy“ winny raz wreszcie znaleźć w osobie tego kapelmistrza srogiego pogromcę, cały bowiem efekt z koncertu ginie stwarzając z symfonji ryko—fonję, lecz to niestety wina poprzedników p. Górzyńskiego.

Duńczyk p. Thornberg nie pokazał naleyście tego dnia ani formy muzycznej, ani dał zadowolenia jakiego spodziewali się po nim jego wielbiciele. —

Koncert skrzypcowy Bacha salwowany koncertem A. d'Ambrosia przesądziły z góry

szanse skrzypka, gdyby nie rytmiczny i ratujący sytuację akompanjament orkiestralny p. Górzyńskiego. **Rol.**

— Tragedja ostatniego Cara.

Staraniem sekcji Telefonistek Stacji Miejskiej odbędzie się w sobotę dnia 15 marca rb. o godz. 8 wiecz. w sali Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej odczyt: Tragedja Ostatniego Cara. Pod tym tytułem znany publicysta p. Leon Kozłowski wygłosi odczyt, który wzbudził wielkie zainteresowanie w Warszawie. P. Kozłowski — tłumacz pamiętnika cara Mikołaja II i znakomity znawca Rosji — rozporządza niezmiernie ciekawym i nowym materiałem dla charakterystyki ostatniego cara. Prelegent rozłoży tragiczną historję Mikołaja II na tle olbrzymiej katastrofy dziejowej, wyjaśni rolę carowej i Rasputina w dziejach upadku państwa rosyjskiego.

**Z EKRANU.**

— „O matko moja“ Grand Kino.

Wśród szeregu obrazów wyświetlanych na ekranach kin tutejszych zasługuje na wyróżnienie film p.t. „O matko moja“ w „Grand

# KOKS

górnosląski, koksowni Gotthard-schacht ze składu i w ładunkach wagonowych.

## B. Kowalewski

Dom Handlowo-Przemysłowy

Łódź, Ogrodowa № 78.

Dojazd tramwajem № 3.

## Wirpiarów

na jedwab sztuczny

### przyjmuje

Wilh. Linkens i Sswe

Al Kościuszki 55/55.  
672-2

## Na wypłatę!

torebki, pończochy, firanki, jedwab, koszule męskie, płótno i wszelką manufakturę 665

**Piotr Chari**

Piotrkowska 37, w podwórzu

## Poszukuję

eleganckiego pokoju z niekropajacem wejściem w centrum miasta. Dobrze zapłacić. Zgłoszenia do Rozwoju sub „J. L.“ 698-2

**Dr. S. KANTOR**

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i światłolecz. Piotrkowska 144 róg, kwarcielicka 2. Godz przyjęć od 9-2 16-8. dla pań 5-6 692

## Największy wybór i najtańsze ceny

w Chrześcijańskim Jarmarku Łódzkim Bronisław Jagoda i S-ka Sp. Akc. ul. Piotrkowska № 44.

Polecamy obf. zaopatr. wszystkie działy w modne i sez. nowości: **Wefny, kamsarny na garnitury, spodnie palta, suknie i kostjomy.** Proto, trikotne, satyny, muszliny, kretony, płótna, madapolamy, batysty, zefiry, oksfordy, lniane obrusy, serwetki, ręczniki, chusteczki, kapy, podszewki, kapy pluszowe, kilimy, dywany, firanki, **ładny watowe, ceraty, hafty, nici, bieliznę, kołnierze, krawaty, szelki, skarpetki, pończochy jedwabne rękawiczki, galanterję.** Prowadzimy dział obuwia damskiego i męskiego. **lakierki najnowszych fasonów.**

Specjalnej uwadze polecamy wielki dział konfekcji damskiej, męskiej i dziecięcej z własnych pracowni. **najmodniejsze palta, garnitury, spodnie, bluzki, suknie, trikotinowe i welniane, płaszcz gumowe.**

**Sprzedajemy na raty.** 589-0

UWAGA: Nasz magazyn mieści się tylko na I piętro.

## OBIADY

Stowarzyszenie Sług Katolickich, Piotrkowska 103, lewa oficyna, I piętro, wydaje doskonale obiady na świeżem maśle, codz. między godz. 1-5 po poł. Pożądane uprzednie zamówienia. 678

## Ogrodnik

potrzebny do małego folwarku. Władomość: Cegielniana 19, m. 5, od 3-4 ei. 680

## Hafciarki

zdolne (alfasek, siatki, richelieu) potrzebne. Andrzejka № 41, m. 14 od 3-6. 688-1

## Tylko zdolne

panny do sukien i okryć mogą się zgłosić Zachodnia 33, front I piętro. Pracownia sukien. 688

## Tanio!

Sprzedam szafę z bielizniarką (razem) dużą ciemną, tremo belgijskie szkło wszystko prawie nowe. Grobelny Magistracka 14 (róg Południowej) 982-1

## Mężczyzna samotny

lat średnich, posiadający dosyć dużą nieruchomość w miejscu handlowem, w którym prowadzi nieduży handlowy interes, który dobrze prosperuje, poszukuje do tego wszystkiego

## wspólniczki samotnej

z kapitałem odpowiednim, dla zlania w jedną całość wspólną. Cel matrymonialny pożądany. Oferty do „Rozwoju“ pod „Zjednoczenie“. 684

## Gilzy „SKAŁA“

Poleca chrześcijańska wytwórnia gilz.

Palacze proszę żądać wszędzie tylko „SKAŁA“ a nie żydowskie

**Aleje Kościuszki 41, w podwórzu.**

**Antoni Piwowarski.**

Czasy, w których piękne ciało było najwznioślejszym pięknem,  
 Czasy, w których nagość nie budziła wstydu,  
 Czasy, w których kobieta zaważyła na losach państwa, o którą walczyły narody, dla której runęły mury Troi.

# „Helena i Upadek Troi“

„Iliada“ Homera

(7.15)

Epokowy film!

dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. — Sala Filharmonii

Jutro, dnia 13-go marca 1924 roku o godz. 8.15 wiecz.

Drugi i ostatni koncert

## YVETTE GUILBERT

Akompagnuje: MARY BRAWERS.

Program zupełnie zmieniony

|        |                                       |                      |     |
|--------|---------------------------------------|----------------------|-----|
| m. in. | Piosenki trubadurów i zonglerów       | Piosenki Paryża      |     |
|        | Chansons des troubadurs et jonglers   | Chansons de Paris    |     |
|        | Piosenki popularne z epoki Renesansu  | Piosenki studentów   |     |
|        | Chansons populaires de la Renaissance | Chansons d'etudiants | 725 |

Piosenki poetów — Chansons de poètes:

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii codziennie od godz. 10—1 i od 3—7 wiecz.

Wakuje stanowisko

## ordynatora

oddziału ginekologicznego (10 łóżek) w Szpitalu fundacji im. Poznańskich.

Reflektanci zechcą zgłaszać swe kandydatury wraz z życiorysem do Biura Pracy przy Związku Lekarzy P. P. O. Ł. (Al. Kościuszki 17) do dnia 15 marca r. b. (731)

## Ogłoszenie.

Wobec wygaśnięcia terminu działania Ustawy z dn. 4 kwietnia 1922 roku o obowiązku zarządów gmin miejskich dostarczania pomieszczeń (D. U. R. P. № 33, poz. 264 ex 1922), której moc obowiązująca była przedłużona Ustawą z dnia 1 czerwca 1923 roku (D. U. R. P. № 59 poz. 418 ex 1923) do dnia 25 listopada 1923 roku i w związku z mającą nastąpić wkrótce likwidacją Urzędu Mieszkaniowego, Magistrat m. Łodzi niniejszem podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że przysługuje im prawo składania reklamacji w biurze Urzędu Mieszkaniowego (ul. Piramowicza Nr. 5, prawa oficyna, II piętro, w terminie do dnia 22-go marca 1924 roku, zwłaszcza w sprawach, dotyczących opieczetowania przez Urząd Mieszkaniowy ruchomości, złożonych w odpowiednich ubikacjach na koszt i ryzyko ich właścicieli, w myśl art. 4 p. 2 cytowanej Ustawy z dnia 4 kwietnia 1922 r.

Po wyżej wymienionym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą, ewentualne zaś skutki niezłożenia omawianych reklamacji osoby zainteresowane będą za wdzięczać same sobie.

Łódź, dnia 9 marca 1924 roku.

Prezydent m. Łodzi

(—) M. Cynarski

## SKLEP

z mieszkaniem i łąkami w pobliżu rzeźni miejskiej odstąpię lub zamienię na mieszkanie bez sklepu. Wiadomość: Kilińskiego 50, Syndykat Rolniczy, w godzinach rannych. 719

## Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

**Al! Al!** Kupuje meble, dywany futra garderobę maszynę do szycia oraz samowary. Płacę najlepiej. Łazienki Bene Dyka 28. 926-9

**SYPIALNIA** do sprzania szynki i drobnej roboty, fałszywa karny, 25% taniej, wyrob własny. Al. Łutowska 4. wiadomość o każdej porze. 985-3

**Stół** krzesła, kredens kuchenny maszyna do szycia ołomę sprzedam. Przejazd 24 m. l. 995-1

**Kupię** „Bostonkę” i „Pedal” do drukowania. Oferty wraz z ceną do administracji Rozwoju. Pod „Pedal” 97-3

**Kesę** „National” z motorkiem sprzedam. Wiadomość w administracji Rozwoju. 998-5

**Biurko** sprzedam. Gubernatorska 13, stolarnia. 1000-3

**Sprzedam** sędzię 3 pokoje z kuchnią przedpokojem. A. Zgierska 105, A Korpecki. 1009-3

**Sprzedam** plac Wrocławska 26. 1017-1

**Sprzedam** łóżka sztalony, kredens kuchenny, Piotrkowska 132-9. 1019-3

## przedaż szyb okiennych

po cenach fabrycznych oraz szklenie budowli po cenach konkurencyjnych

**J. Olejniczak**

14 Główna 14

**Kupię** domek w śroku miasta cena przystępna. Wiadomość w cukierni Lipowa 27, W. Miłobajski. 1024-3

Różne:

**Kuszerka** Pipikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132-14. 914-6

**Tamto** w prywatnym mieszkaniu: koldry z wełny, bałwanianej waty i puchowe, o najskromniejszych do najwspanialszych wykonywa Z. Grobelna, Główna 62. 948-1

**potrzebna** zdolna podreęczna i uczennica do pracowni sukien. Ogrodowa 28, s. 3 m. 4. 1002-1

**poszukuje** pokoju z oddzielnym wejściem od zaraz w śródmięsciu. Oferty do adm. Rozwoju pod „E L” 103-3

**potrzebna** dziewczyna starsza lub kobieta do dwóch osób do wszystkiego. Pl. Dąbrowskiego 4 mieszkania 6. 1004-3

**Do haftu** ręcznego potrzebna zdolna i uczennica Pracownia haftów ręcznych Taszwickiej. Przejazd 55. 1008-2

**przyjme** obowiązki wychowawczyni do jednego lub dwóch dzieci, albo towarzysztwa starszej osoby. Oferty składać do Rozwoju pod „M. S.” 1006-3

**Przybył** się pies rasy w. czel. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów Sienkiewicza 59-50, of. part. II w. 1007-1

**Młodzieniec** zamożny pragnie poznać panenkę zamożną do lat 20 w celu matrymonialnym. Oferty z fotografią do Rozwoju pod „Inteligentny”. Dyskrecja zapewniona. 1008-1

**potrzebna** zdolna służąca do gospodarza. Sienkiewicza 13. 1010-2

**potrzebni** chłopcy do praktyki. Piotrkowska 69, Perla i Pomorski. 1011-2

**potrzebny** zdolny podreęczny do Krowca Pusta Nr. 9. 1012-1

**potrzebna** Kobieta do sprzątnia na przychodnię lub na stole z gotowaniem i praniem zaraz. Karola Nr. 26 m. 28. 1013-2

## Zamienię

łódź kamienicy 42 ubikacje mieszkalne w Warszawie na Pragę z wolnym czteropokojowym mieszkaniem na dom w Łodzi. Pośrednicy pożądan. Wiad. Zakatna 25 Szkoła. 674-3

**Buralista** z pięcioletnią praktyką poszukuje jakiegokolwiek pracy biurowej. Może być na wyjazd. Oferty pod „Buralista” do Rozwoju. 1015-1

**OSOBA** w średnim wieku poszukuje miejsca gospodarstwa u samotnego, może być na wyjazd. Wiadomość Sienkiewicza 91-30, od 3-6. 1016-5

**potrzebna** wychowawczyni do dziecka. Piotrkowska 103, Rozenberg. 1018-1

**potrzebny** szewski czeladnik lub podreęczny. Gdańska 16. 1020-5

**potrzebna** pracownica na stałą robotę Prania N. Ceglarska Nr. 6. 1021-3

**Może** wynająć pianino Andrzeja 60, R. Barkiewicz. 1022-3

**Buralistka** pragnie zmienić pracę. Łaskawe oferty do Rozwoju dla „Młodej”. 1025-1

**Puchawier** rutynowany przyjmie prowadzenie ksiąg buchalteryjnych na godziny. Wiadomość T. W. Rozwój Podlesna Nr. 4. 995-2

**Wzawiec** meski przy muje wszelkie roboty garnitury od 20 milionów pała do 10 milionów. Wrzesniańska 3, Błaszczak. 994-1

**Przybył** się pies rasy Doberman. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów ul. 18 go P. Strz. Kan. 47 Łakawieck. 996-2

**potrzebny** do obcowzka człowiek samotny znający roboty tolnie. Brzezinska 104. 999-2

## Zgubione dokumenty

**Diplak** Józef i A. na zgubili osobisty dowód kolejowy za Nr. 18 19-7984. 643-3

**Nawrocki** Marcin zgubił dowód osobisty kolejowy wydany w gm. nie Gospodarz powiatu Łódzkiego. 1041-5

**Cena ogłoszeń:** Półka tekstem i w tekście 16,000 mk. za tekstem 2,000 mk. za wiersz 2,000 mk. wiersz 2,000 mk. nekrologi 120,000 mk. kolumny 12,000 mk. za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 50,000 mk. za wyraz duże litery 500,000 mk. dla poszukujących pracy 40,000 mk. na mniejsze ogłoszenie 5,000. Ogłoszenia zamiejscowe przed tekstem i w tekście 3. gr. za mil. strona 6 łam. zwyczajne 15 gr. za wiersz milim. strona 5 łamów. Taktykowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa się za bezplatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej po 6-ej dolacza się 50 proc. Za terminowe wycnozenie o loszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa polowyta obowiązują jeszcze przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawarczenia Rozwój można zamawiać w Związku do Łochy w Pabianach ul. Żatarskiego ul. Zamkowa.